
COMUNE DI ARENZANO
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  26   Seduta del  12-03-2019                                                                         Originale

Oggetto:BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO RIFERITO AL TRIENNIO
2019-2021. VARIAZIONE N. 1.

L'anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di marzo, in Arenzano, nella sede
comunale convocata nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle prescritte formalità si
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Gambino Luigi SINDACO P
Cortesia Sergio ASSESSORE P
Silvestrini Francesco ASSESSORE P
Bagnasco Fiorella ASSESSORE P
Rossi Matteo ASSESSORE A
Damonte Giovanna ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Sindaco Gambino Luigi.
Partecipa il Segretario Comunale DOTT. Fedeli Stefano.

IL PRESIDENTE

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’ordine del giorno.

Pag. 1



Deliberazione di Giunta Comunale n.   26   del  12-03-2019                                     Originale

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2018 con la quale è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2019-2021;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2018 con la quale è stato-
approvato il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2019-2021;
il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui-
all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 che annovera al punto 4.2 lettera h) le variazioni di
bilancio tra gli strumenti di programmazione degli Enti Locali,

VISTA la necessità di apportare alcune variazioni al bilancio di previsione 2019-2021
riguardanti sia la parte corrente che la parte in conto capitale;

ATTESO che le variazioni di bilancio oggetto del presente provvedimento rientrano tra
quelle di competenza del Consiglio Comunale in quanto comportano la modifica dei
programmi di spesa e delle tipologie di entrata e possono essere deliberate non oltre il 30
novembre di ciascun anno come previsto dall’articolo 175, commi 2 e 3, del D.Lgs. n.
267/2000;

VISTO l’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale le variazioni di
bilancio possano essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine;

VISTI i pareri espressi dal Funzionario Responsabile di Area dell’art. 49 comma 1, 3 del
D.lgs. 267/2000;

VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b)
del D.lgs. 267/2000 allegato alla presente;

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni citate in premessa, le variazioni al bilancio di previsione1)
2019-2021 relative sia alla parte corrente che alla parte in conto capitale come da allegato
A;

di dare atto che a seguito delle presenti variazioni il bilancio di previsione finanziario2)
triennale 2019-2021 espone gli importi indicati nel prospetto allegato B;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente variazione3)
di bilancio sono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti con
particolare riguardo agli equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162 comma 6 del
D.Lgs. n. 267/2000;

Pag. 2



Deliberazione di Giunta Comunale n.   26   del  12-03-2019                                     Originale

di allegare alla presente variazione i prospetti da trasmettere al Tesoriere (All. 8/2 del4)
D.Lgs. 118/2011) come previsto dall’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e dall’art.
175, comma 9 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato C);

di pubblicare la presente variazione al bilancio di previsione 2019-2021 nel sito internet5)
istituzionale ai sensi dell’art. 174, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

----- * -----

Con voto unanime del Consiglio Comunale il presente atto è dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 3



Deliberazione di Giunta Comunale n.   26   del  12-03-2019                                     Originale

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Luigi Gambino Dott. Stefano Fedeli

Pag. 4



Comune di Arenzano Es. 2019    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  25/02/2019  Pag.   1

Atto Assunzione:   CC N.20000 DEL 25/02/2019

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021

Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

E.2.01.01 Prec 1.050.831,34 223.126,34 1.047.331,34 1.047.331,34

- Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche V+ 20.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00
V- 0,00 0,00 0,00 0,00

Ass 1.070.831,34 223.126,34 1.067.331,34 1.067.331,34

E.3.01.00 Prec 2.371.491,08 2.371.491,08 2.370.117,08 2.370.117,08

- Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni

V+ 0,00 0,00 0,00 0,00

V- 500,00 0,00 500,00 500,00

Ass 2.370.991,08 2.371.491,08 2.369.617,08 2.369.617,08

E.3.02.00 Prec 162.050,00 162.050,00 162.050,00 162.050,00

- Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione

delle irregolarità e degli illeciti

V+ 500,00 0,00 500,00 500,00

V- 0,00 0,00 0,00 0,00

Ass 162.550,00 162.050,00 162.550,00 162.550,00

E.4.02.00 Prec 554.000,00 0,00 0,00 0,00

- Contributi agli investimenti V+ 100.000,00 0,00 0,00 0,00
V- 0,00 0,00 0,00 0,00

Ass 654.000,00 0,00 0,00 0,00

E.4.05.00 Prec 170.000,00 120.000,00 170.000,00 170.000,00

- Altre entrate in conto capitale V+ 970.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00
V- 0,00 0,00 0,00 0,00

Ass 1.140.000,00 120.000,00 370.000,00 370.000,00

01.05 Prec 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali V+ 800.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

U.2 V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese in conto capitale Ass 850.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

09.03 Prec 3.264.006,11 0,00 3.264.006,11 3.264.006,11 0,00 3.264.006,11 0,00

- Rifiuti V+ 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

U.1 V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 3.284.006,11 0,00 3.264.006,11 3.284.006,11 0,00 3.284.006,11 0,00

10.05 Prec 638.000,00 0,00 419.052,56 230.000,00 0,00 140.000,00 0,00

- Viabilità e infrastrutture stradali V+ 270.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

U.2 V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Comune di Arenzano Es. 2019    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  25/02/2019  Pag.   2

Atto Assunzione:   CC N.20000 DEL 25/02/2019

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021

Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

- Spese in conto capitale Ass 908.000,00 0,00 419.052,56 280.000,00 0,00 190.000,00 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+

V-

Diff

1.090.500,00

500,00

1.090.000,00

0,00

0,00

0,00

220.500,00

500,00

220.000,00

220.500,00

500,00

220.000,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+

V-

Diff

1.090.000,00

0,00

1.090.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

220.000,00

0,00

220.000,00

0,00

0,00

0,00

220.000,00

0,00

220.000,00   

0,00

0,00

0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00









 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 25-02-2019 Pag. 1

data:                             n. protocollo 0

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 :          Servizi istituzionali, generali e di gestione

0105 Programma 5 :          Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 645.289,39 0,00 0,00 645.289,39

previsione di competenza  50.000,00 800.000,00 0,00 850.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 :Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

 residui presunti 645.289,39 0,00 0,00 645.289,39

previsione di competenza  50.000,00 800.000,00 0,00 850.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

 residui presunti 645.289,39 0,00 0,00 645.289,39

Totale

MISSIONE 1

Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza  50.000,00 800.000,00 0,00 850.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 :          Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0903 Programma 3 :          Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 800.422,44 0,00 0,00 800.422,44

previsione di competenza  3.264.006,11 20.000,00 0,00 3.284.006,11

previsione di cassa 3.264.006,11 0,00 0,00 3.264.006,11

Totale Programma 3 :Rifiuti  residui presunti 800.422,44 0,00 0,00 800.422,44

previsione di competenza  3.264.006,11 20.000,00 0,00 3.284.006,11

previsione di cassa 3.264.006,11 0,00 0,00 3.264.006,11



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 25-02-2019 Pag. 2

data:                             n. protocollo 0

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

 residui presunti 800.422,44 0,00 0,00 800.422,44

Totale

MISSIONE 9

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

previsione di competenza  3.264.006,11 20.000,00 0,00 3.284.006,11

previsione di cassa 3.264.006,11 0,00 0,00 3.264.006,11

MISSIONE 10 :          Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 5 :          Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 485.052,15 0,00 0,00 485.052,15

previsione di competenza  638.000,00 270.000,00 0,00 908.000,00

previsione di cassa 429.081,89 0,00 0,00 429.081,89

Totale Programma 5 :Viabilità e infrastrutture stradali  residui presunti 485.052,15 0,00 0,00 485.052,15

previsione di competenza  638.000,00 270.000,00 0,00 908.000,00

previsione di cassa 429.081,89 0,00 0,00 429.081,89

 residui presunti 485.052,15 0,00 0,00 485.052,15

Totale

MISSIONE

10

Trasporti e diritto alla mobilità previsione di competenza  638.000,00 270.000,00 0,00 908.000,00

previsione di cassa 429.081,89 0,00 0,00 429.081,89

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA  residui presunti 1.930.763,98 0,00 0,00 1.930.763,98

previsione di competenza  3.952.006,11 1.090.000,00 0,00 5.042.006,11

previsione di cassa 3.693.088,00 0,00 0,00 3.693.088,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

 residui presunti 8.428.250,49 0,00 0,00 8.428.250,49

previsione di competenza  23.253.656,72 1.090.000,00 0,00 24.343.656,72

previsione di cassa 24.717.735,72 0,00 0,00 24.717.735,72



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 25-02-2019 Pag. 3

data:                             n. protocollo 0

ENTRATE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

 VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 172.002,17 0,00 0,00 172.002,17

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2.141.335,02 0,00 0,00 2.141.335,02

Utilizzo avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche

 residui presunti 148.470,71 0,00 0,00 148.470,71

previsione di competenza  1.050.831,34 20.000,00 0,00 1.070.831,34

previsione di cassa 223.126,34 0,00 0,00 223.126,34

20000

Totale

TITOLO 2

Trasferimenti correnti  residui presunti 148.470,71 0,00 0,00 148.470,71

 previsione di competenza 1.050.831,34 20.000,00 0,00 1.070.831,34

 previsione di cassa 223.126,34 0,00 0,00 223.126,34

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e

proventi derivanti dalla gestione dei beni

 residui presunti 715.412,82 0,00 0,00 715.412,82

previsione di competenza  2.371.491,08 0,00 500,00 2.370.991,08

previsione di cassa 2.371.491,08 0,00 0,00 2.371.491,08

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti

dall'attività di controllo e repressione delle

irregolarità e degli illeciti

 residui presunti 210.372,08 0,00 0,00 210.372,08

previsione di competenza  162.050,00 500,00 0,00 162.550,00

previsione di cassa 162.050,00 0,00 0,00 162.050,00

30000

Totale

TITOLO 3

Entrate extratributarie  residui presunti 925.784,90 0,00 0,00 925.784,90

 previsione di competenza 2.533.541,08 500,00 500,00 2.533.541,08

 previsione di cassa 2.533.541,08 0,00 0,00 2.533.541,08



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 25-02-2019 Pag. 4

data:                             n. protocollo 0

ENTRATE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

 VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti  residui presunti 308.990,61 0,00 0,00 308.990,61

previsione di competenza  554.000,00 100.000,00 0,00 654.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale  residui presunti 163,30 0,00 0,00 163,30

previsione di competenza  170.000,00 970.000,00 0,00 1.140.000,00

previsione di cassa 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

40000

Totale

TITOLO 4

Entrate in conto capitale  residui presunti 309.153,91 0,00 0,00 309.153,91

 previsione di competenza 724.000,00 1.070.000,00 0,00 1.794.000,00

 previsione di cassa 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 25-02-2019 Pag. 5

data:                             n. protocollo 0

ENTRATE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

 residui presunti 1.383.409,52 0,00 0,00 1.383.409,52

 previsione di competenza 4.308.372,42 1.090.500,00 500,00 5.398.372,42

 previsione di cassa 2.876.667,42 0,00 0,00 2.876.667,42

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

 residui presunti 5.376.933,86 0,00 0,00 5.376.933,86

 previsione di competenza 23.253.656,72 1.090.500,00 500,00 24.343.656,72

 previsione di cassa 30.275.423,42 0,00 0,00 30.275.423,42

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE








